1

UBND TỈNH LONG AN

___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ N HĨA   ỆT NAM

 ộc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
__________________________________________

Số: 2096/SGDĐT-HCQT Long An, ngày 20 tháng  8  năm  2019
V/v tổ chức lễ khai giảng

năm học 2019-2020

                                                  Kính gửi:

 - Tr  ng ph ng GD ĐT c c hu  n  th

Ki n T  ng v  th nh phố Tân An;

- Thủ tr  ng c c đơn v  trực thuộc S .

  Thực hi n công văn số 3421/BGDĐT-VP ng   08/8/2019 của Bộ

GD ĐT về vi c triển khai một số hoạt động đầu năm học 2019-2020 (đính kèm

công văn); căn cứ Qu  t đ nh số 2738/QĐ-UBND ng   30/7/2019 của UBND

t nh về vi c  an h nh K  hoạch th i gian năm học 2019-2020 đối với gi o dục

mầm non  gi o dục phổ thông v  gi o dục th  ng  u ên trên đ a   n t nh Long

An; nhằm chuẩn    chu đ o công t c tổ chức lễ khai giảng năm học 2019-2020,

S  GD ĐT  êu cầu Tr  ng ph ng GD ĐT, Thủ tr  ng đơn v  trực thuộc tổ

chức lễ khai giảng năm học 2019-2020 với các nội dung nh  sau:

  1. Lễ khai giảng

  1.1.  hời gian:

  Lễ Khai giảng đ ợc tổ chức thống nhất trên phạm vi to n t nh v o lúc 07 giờ

00 ngày 05/9/2019 (thứ năm).

  1.2. Phần “Lễ”:

  - Nghi thức ch o c  h t Quốc ca;

  - Tu ên  ố lý do  giới thi u đại  iểu;

  - L nh đạo t nh/hu  n đọc th  của Chủ t ch n ớc (th  của Chủ t ch UBND

t nh gửi thầ  giáo  cô gi o v  học sinh, sinh viên nhân khai giảng năm học 2019-

2020 đ ợc đọc trong gi  sinh hoạt đầu tuần  ng   09/9/2019);

  - Hi u tr  ng ph t  iểu ngắn gọn những th nh tích đạt đ ợc trong năm học

vừa qua v  những ch  tiêu phấn đấu trong năm học mới (Đối với tr  ng mẫu gi o

mầm non không thực hi n nội dung này);

  - Thủ tục đón học sinh đầu cấp học (đại di n học sinh cũ tặng hoa cho học

sinh mới);

  - Tu ên  ố khai giảng v  đ nh hồi trống ch o mừng năm học mới.

  (Sau khi kết thúc lễ khai giảng, tổ chức tọa đàm giữa nhà trường với đại

biểu tham dự; tổ chức cho học sinh tham gia phần “Hội”).

 2

  * Lưu ý:

  - Thủ tr  ng đơn v    o c o ch ơng tr nh Lễ khai giảng với l nh đạo

t nh/hu  n tham dự để điều ch nh phù hợp thực t  (n u có).

  - Lễ khai giảng năm học mới khu  n khích tổ chức trong khoảng th i gian

30-45 phút  không kéo d i. Có thể thêm một v i ti t mục văn ngh  trong ch ơng

trình.

  - Vi c tổ chức nghi thức ch o c   h t Quốc ca phải đ ợc chuẩn    chu đ o

trang trọng. Tổ chức h t tập thể hoặc có đội nghi thức (tập tr ớc cho học sinh h t

đúng)  không thực hi n vi c h t Quốc ca  ằng m   đ ợc thu sẵn.

 - Không thả  ong  óng  a  trong Lễ khai giảng năm học mới kể cả trong

phần Hội.

  1.3. Phần “Hội”

  Sau phần “Lễ”  không tổ chức v o ti t học m  tổ chức cho học sinh tham gia

c c hoạt động vui chơi  sinh hoạt tập thể có t c dụng thi t thực đối với công t c

gi o dục đạo đức học sinh  c c hoạt động văn hóa  văn ngh   thể dục  thể thao  tr

chơi dân gian; t m hiểu tru ền thống l ch sử đ a ph ơng  tru ền thống nh  tr  ng;

chăm sóc v  ph t hu  gi  tr  c c di tích l ch sử  văn hóa  c ch mạng   đ a ph ơng;

tổ chức trồng câ   tổ chức giao l u  k t nghĩa … nhằm tạo không khí vui t ơi  phấn

kh i cho học sinh khi   ớc v o năm học mới.

  2.  ọa đàm

  Sau lễ khai giảng  tổ chức tọa đ m với c c nội dung cơ  ản sau:

  - C c giải ph p thực hi n nhi m vụ  mục tiêu năm học 2019-2020;

  - Xâ  dựng tr  ng học  anh, sạch, đ p và an to n; ph t động phong tr o

“chống r c thải nhựa”;

  - Công t c  â  dựng tr  ng đạt chuẩn quốc gia;

  - C c khoản thu đầu năm  chống lạm thu;

 - Những khó khăn  đề  uất  ki n ngh  …

  3. Lưu ý một số hoạt động sau ngày khai giảng

  - Tổ chức triển khai sâu rộng đ n to n thể c n  ộ quản lý  gi o viên và

học sinh  sinh viên Ch  th  của Bộ tr  ng Bộ Gi o dục v  Đ o tạo về nhi m vụ

chủ   u năm học 2019 - 2020 của ng nh Gi o dục; Ch  th  của UBND t nh về

vi c thực hi n nhi m vụ năm học 2019-2020; Xâ  dựng k  hoạch gi o dục nh

tr  ng trong  ảo đảm nội dung ch ơng tr nh gi o dục theo qu  đ nh, phù hợp

với t nh h nh thực t  của đ a ph ơng v  điều ki n của nh  tr  ng.

  - C c tr  ng thực hi n nghiêm túc Thông t  số 21/2014/TT-BGDĐT ng

07 th ng 7 năm 2014 của Bộ Gi o dục v  Đ o tạo qu  đ nh về quản lý v  sử

dụng  uất  ản phẩm tham khảo trong c c cơ s  gi o dục mầm non  gi o dục phổ

thông v  gi o dục th  ng  u ên. Tăng c  ng kiểm tra  gi m s t v   ử lý

 3

nghiêm c c tr  ng hợp c n  ộ quản lý  gi o viên trực ti p hoặc gi n ti p  ắt

 uộc học sinh phải mua  uất  ản phẩm tham khảo nh ng sử dụng không hi u

quả  gâ  l ng phí.

  - C c tr  ng thực hi n công khai c c khoản thu  chi đầu năm học theo

đúng c c qu  đ nh hi n h nh; không để  ả  ra t nh trạng “lạm thu”  sai phạm

trong thu  chi đầu năm học.

- C c tr  ng tăng c  ng triển khai c c giải ph p  ảo đảm an ninh  an to n

tr  ng học  an to n giao thông  đặc  i t l u ý c c giải ph p  ảo đảm an to n

tu  t đối trong vi c tổ chức ph ơng ti n đ a đón học sinh (n u có).

  4.   ng t     o   o:

  C c đơn v    o c o nhanh về ph ng H nh chính- Quản tr  S  GD ĐT

qua email vanphong.solongan@moet.edu.vn về t nh h nh tổ chức Lễ khai giảng

năm học mới 2019-2020 (phần lễ, phần hội v  nội dung tọa đ m) vào ngày

06/9/2019 để tổng hợp   o c o UBND t nh  Bộ GD ĐT theo qu  đ nh.

 S  GD ĐT  êu cầu c c Tr  ng ph ng GD ĐT  thủ tr  ng đơn v  trực

thuộc triển khai v  tổ chức thực hi n tốt c c nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Nh  trên;

- VP.ĐĐBQH  HĐND v  UBND t nh;

- UBND c c hu  n, TX, TP;

- GĐ  PGĐ S ;

- CĐ ng nh GD;

- C c ph ng S ; Thanh tra S ;

- L u: VT  HCQT.

        Nguyễn  hanh  iệp

mailto:vanphong.solongan@moet.edu.vn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-20T17:10:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Tiệp<tiepnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-21T08:47:51+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!